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Seznam zkratek a symbolů

aAZTV — výška vnitřního prostoru akumulačního zásobníku teplé vody [m]
AZTV — Akumulační zásobník teplé vody
bAZTV — šířka vnitřního prostoru akumulačního zásobníku teplé vody [m]
cp — měrná tepelná kapacita [kJ·kg−1·K−1]
cp,kap — měrná tepelná kapacita chladiva ve stavu syté kapaliny [kJ·kg−1·K−1]
cp,par — měrná tepelná kapacita chladiva ve stavu syté páry [kJ·kg−1·K−1]
d — průměr [m]
dh — hydraulický průměr [m]
g — gravitační zrychlení [m·s−2]
Gr — Grashofovo kritérium [-]
GWP — potenciál globálního oteplování [-]
h — entalpie [kJ·kg−1]
k — součinitel prostupu tepla [W·m−2·K−1]
kdr — střední geometrická drsnost [mm]
ṁ — hmotnostní průtok [kg·s−1]
Mm — molární hmotnost [kg·mol−1]
Nee — cena elektrické energie [Kč·kWh−1]
Ninv — celkové investiční náklady [Kč]
NCZT — náklady na ohřev vody odebrané z centrálního zásobníku tepla [Kč]
Nu — Nusseltovo kritérium [-]
o — smáčený obvod [m]
ODP — potenciál poškození ozonové vrstvy [-]
p — tlak [Pa, bar]
Pie — izoentropický příkon [W]
Psk — skutečný příkon [W]
pkrit — kritický tlak [Pa]
Pr — Prandtlovo kritérium [-]
Prw — Prandtlovo kritérium při teplotě stěny [-]
Q — tepelná energie [J]
Q̇ — tepelný tok [W]
Q̇k — kondenzační výkon [W]
Q̇o — vypařovací výkon [W]
r — poloměr [m]
Re — Reynoldsovo kritérium [-]
SV — studená voda
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S — teplosměnná plocha [m2]
Sp — plocha průtočného průřezu [m2]
te — teplota okolí [K]
tk — kondenzační teplota [K]
tkrit — kritická teplota [K]
to — vypařovací teplota [K]
TSV — termostatický směšovací ventil
TV — teplá voda
VAZTV — objem vnitřní nádoby akumulačního zásobníku teplé vody [l]
V̇TV — objemový průtok teplé vody [m3·s−1]
VT — výměník tepla
α — součinitel přestupu tepla [W·m−2·K−1]
αch — součinitel přestupu tepla chladiva [W·m−2·K−1]
αv — součinitel přestupu tepla vody [W·m−2·K−1]
β — teplotní součinitel objemové roztažnosti tekutiny [K−1]
δ — tloušťka stěny [m]
∆p — tlakový spad [Pa]
∆tmax — maximální teplotní rozdíl [K]
∆tmin — minimální teplotní rozdíl [K]
∆tskluz — teplotní skluz [K]
∆tstr — střední logaritmický teplotní rozdíl [K]
εl — délkový součinitel [-]
ζ — korekční součinitel [-]
η — dynamická viskozita [Pa·s]
ηeb — účinnost elektrického bojleru [-]
ηie — izoentropická účinnost kompresoru [-]
ηkap — dynamická viskozita chladiva v kapalném stavu [Pa·s]
ηpar — dynamická viskozita par chladiva [Pa·s]
λ — tepelná vodivost [W·m−1·K−1]
λkap — tepelná vodivost chladiva ve stavu syté kapaliny [W·m−1·K−1]
λpar — tepelná vodivost chladiva ve stavu syté páry [W·m−1·K−1]
λtr — součinitel tření [-]
ν — kinematická viskozita [m2·s−1]
ρ — hustota [kg·m−3]
ρkap — hustota směsi v kapalném stavu [kg·m−3]
ρpar — hustota par chladiva [kg·m−3]
υ — střední rychlost toku [m·s−1]
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Úvod

Chladicí zařízení je specializované technologické zařízení, které je určené pro
umělé snižování teploty nějaké hmoty nebo uzavřeného prostoru pod teplotu okolí
odvedením tepla mimo tento prostor nebo předmět. Pro odvod a přenos tepla chla-
dicí zařízení spotřebovávají poměrně velké množství energie. Odebrané teplo se větši-
nou uvolňuje do okolí.

Chladicí zařízení, jež pracují na principu oběhu parního, jako teplonosnou látku
využívají chladivo — látku nebo směs látek, které podléhají fázovým přeměnám z
plynu na kapalinu a zpět. Pro uskutečnění tohoto cyklu dochází k přehřátí a kompresi
par chladiva v kompresoru, její kondenzaci v kondenzátoru, expanzi v regulačním
ventilu a vypařování ve výparníku. V kompresoru se chladivo během komprese ohřívá
na poměrně vysokou teplotu, která není nijak využívána a odvádí se v kondenzátoru.

Vysoká cena elektrické energie, která se využívá například k pohonu kompre-
soru a ohřevu TV, zvyšuje celkové náklady pro provoz celého podniku. Pokud je k
dispozici chladicí zařízení a je třeba TV, je vhodné instalovat rekuperační systém,
pomocí něhož se dá předávat odpadní teplo z chladicího zařízení vodě. Takto se
náklady na ohřev teplé vody zmenší na minimum. Ovšem jsou nezbytné prvotní
investiční náklady na realizaci rekuperačního systému. Nicméně rychlá návratnost
prvotní investice je výhodou tohoto opatření.
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Cíl práce

Cílem teto práce je provest technicko–ekonomické posouzení možností využití
tepla z kondenzační strany pro ohřev teplé vody u jednostupňového chladicího zaří-
zení pracujícího na principu oběhu parního na příkladě chladicího zařízení instalo-
vaného v kavárně ”Dallucci”se sídlem Praha 8, Rohanské nábřeží 678/23.
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Kapitola 1

Parní chladicí oběh

Chladicí oběhy jsou založené na bázi levotočivých oběhů a podle II. zákona ter-
modynamiky je tento pochod možný jen za přívodu pohonné energie. Podle [1] se
pro chlazení využívají tyto jevy a pochody:

• vypařování chladiva — parní, sorpční a proudové oběhy;

• expanze a škrcení plynu — plynové oběhy, vírová trubice;

• elektrické a magnetické jevy — termoelektrické a termomagnetické chlazení,
odmagnetování paramagnetických solí.

Jelikož cílem této práce řešení problematiky ohřevu teplé vody odpadním teplem
z chladicího zařízení pracujícího na principu oběhu parního, nebudou dále popsané
ostatní chladicí oběhy. Pokud by čtenáře zajímala tato informace, může být nalezená
[2],[3].

Parní oběh je založen na kompresním chladicím oběhu, jehož hlavními prvky jsou
kompresor, výparník, kondenzátor, regulační ventil a spojovací potrubí (uzavřený
systém). Kromě zajištění cirkulace kompresor udržuje v kondenzátoru dostatečně
vysoký tlak [4].

Dále jsou popsané jednotlivé segmenty parního oběhu [5], který je zároveň zná-
zorněn na Obrázku 1.1:

• 1-2. Pára se stlačuje v kompresoru na kondenzační tlak. Komprese by měla
být co nejvíce dokonalá, to znamená, že páře by neměla být udělena tepelná
energie, ale pouze mechanická.

Pára by měla být stlačena izoentropicky — v diagramu je tento proces zobrazen
izoentropou 1-2’. Zde nedochází k výměně tepla, ale k její přeměně v mecha-
nickou energii, chladivo by tedy mělo být stlačováno izoentropicky. Nicméně
při stlačení se teplota chladiva zvyšuje.

Z důvodu tření molekul páry, tření mazacího oleje, vnitřní netěsnosti atd.
komprese neprobíhá dokonale. To však vede k dalšímu ohřevu páry. Proto
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Obrázek 1.1: Parní chladicí oběh. Převzato a upraveno z [5]

pára skutečně není stlačená podle izoentropy 1-2’, ale podle nějaké jiné cesty
s vyšší konečnou teplotou. Skutečná komprese, která je zobrazena jako 1-2,
závisí na izoentropické účinnosti kompresoru ηie a spočítá se podle vztahu:

ηie =
Pie
Psk

=
ṁ(h′2 − h1)

ṁ(h2 − h1)
=

(h′2 − h1)

(h2 − h1)
(1.1)

kde Pie,sk je izoentropický a skutečný příkon, ṁ je hmotnostní průtok, h1,2,2′

jsou hodnoty entalpie v jednotlivých bodech.

Skutečnou entalpii na výtlaku kompresoru h2 se dá určit ze změřeného tlaku
a teploty a to pomocí p-h diagramu nebo z tabulek.

• 2-3. Přehřátá pára vystupuje z kompresoru při relativně vysoké teplotě. Tato
energie je příliš cenná, aby byla ztracená. Odpadní tepelná energie může být

[…]

Calculation Software [18]. Nicméně odečtené vlastnosti chladiva z těchto aplikací
jsou poněkud odlišné. Tato odlišnost spočívá například v rozdílnosti hodnot entro-
pie, entalpie a měrné tepelné kapacity pro stejné stavy chladiva. Například spočítaný
využitelný tepelný tok v přehřátých parách pomocí Genetron Properties 1.3 je 2,31
kW, pomocí SSP Online Calculation Software je 1,89 kW pro stejný tlak p2 a teploty
t2, t3. Důvodem je nespolehlivost výrobců.

Také by bylo vhodné odečíst vlastnosti chladiva R448a v jednotlivých bodech z
databáze CoolPropu [22], ale jelikož toto chladivo je poměrně nové, vlastnosti chla-
diva R448a nejsou zatím k dispozici v této databázi.

Změřený teplotní rozdíl okolí vůči kondenzační teplotě ∆t, který odpovídá při-
bližně 20 oC, je poměrně velký. Větší hodnota ∆t požaduje větší výkon kompresoru
a tím pádem i vyšší náklady na provoz celého zařízení. Možným důvodem této sku-
tečnosti je to, že není úplně správně navržený chladicí systém. Na druhou stranu
cena kondenzátoru nejspíše byla rozhodující.

Z grafu na Obrázku 3.6 je patrno, že skutečná vypařovací teplota je 1,5 oC. Tato
hodnota zároveň odpovídá požadované teplotě v chladicích regálech 2-4 oC při jejich
ustáleném provozu. Nicméně je takto určená hodnota v rozporu se změřeným tla-
kem a jemu odpovídající vypařovací teplotou -15 oC (navíc tato teplota je moc nízká
pro účely chlazení na teplotu 2-4 oC). Pokud budeme považovat změřené hodnoty
za pravdivé, tato neshoda může být vysvětlena buď škrcením par chladiva na sání
nebo špatně dimenzovaným potrubím.
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Pro určení spotřeby vody v kavárně jsem odečetl data na vodoměru TV na za-
čátku a na konci pracovního týdne (o víkendu je kavárna mimo provoz). Takto jsem
určil průměrnou spotřebu vody za hodinu. Toto jsem konzultoval se zaměstnanci ka-
várny. Zjistil jsem, že není možné stanovit špičku spotřeby TV pro určitou hodinu,
jelikož zákazníci chodí do kavárny přibližně rovnoměrně během celého dne.

Ve své práci jsem uvažoval dva typy VT. Spočítaná délka trubkového výměníku
je poměrně velká, navíc byla vypočítaná pro teplotu vody na výstupu 55 oC. Větší
teplota na výstupu z VT by znamenala i větší délku celého výměníku. Proto další
výpočet zbylých prvků rekuperačního systému (AZTV a čerpadlo) byl proveden pro
deskový výměník tepla.

Při výpočtu AZTV jsem uvažoval stratifikaci vody v zásobníku. Tak v případě
vypnutí čerpadla (teplota ohřívací vody na výstupu ze zásobníku dosáhne 45 oC)
nejnižší teplota vody v AZTV, která je na dně, by měla být kolem 40 oC (pokud
uvažujeme teplotní rozdíl 5 oC) a největší teplota vody v horní vrstvě AZTV by byla
kolem 90 oC. Takto teplotně rozvrstvené hladiny vody jsou výhodnější z hlediska
účinnosti celého systému. Proto bylo navrženo umístění přívodu SV dole a odvod
TV nahoře ze zásobníku. Nicméně z důvodu přívodu a odvodu vody může docházet
k malému promíchání vody, což sníží teplotu vody v horní vrstvě zásobníku. Z to-
hoto důvodu je vhodná instalace případného eklektického ohřevu vody.

Pro určení objemu zásobníku jsem vycházel z největší hodnoty akumulovaného
teplaQAZTV , kterou jsem odečetl z grafu na Obrázku 3.12. Přívod tepla do zásobníku
je realizován ohřátou vodou z VT. Jako hodnotu tepelného toku jsem použil menší
hodnotu tepelného toku Q̇ch vypočtenou pomocí SSP Online Calculation Software.
Větší hodnota předaného tepla znamená menší objem zásobníku, ale není jisté, že
takto navržený zásobník bude pokrývat spotřebu TV, a tím je zdůvodněna volba
menšího Q̇ch. Čárkovaná oblast na Obrázku 3.12 odpovídá případnému totálnímu
vybití zásobníku během provozu kavárny a jeho vychladnutí během odstavení sys-
tému v noci.

Rozměry AZTV jsem počítal tak aby prošel dveřmi místnosti, ve které pak bude
umístěn. Jelikož jsem při výpočtu vycházel z rozměru jeho vnitřní nádrže VAZTV ,
je potřeba uvažovat větší skutečné rozměry AZTV z důvodu tloušťky stěny zásob-
níku, armatur atd. Nicméně i v případě 20% rozdílu skutečné šířky vůči vnitřnímu
průměru AZTV projde dveřním otvorem.
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Závěr

Deskové výměníky tepla jsou nejvhodnějšími výměníky pro rekuperaci tepelné
energie z parního chladicího zařízení. Umožňují účinný ohřev teplé vody, jsou kom-
paktní a spolehlivé. Deskový výměník SWEP BX8T-14 poskytuje potřebný přenos
tepla pro zkoumané chladicí zařízení a navržený rekuperační systém.

Návratnost projektu rekuperačního systému pro chladicí zařízení, které je insta-
lované v kavárně ”Dallucci”, je při ustáleném provozu přibližně jeden rok. Následující
úspora je řádově 40 tisíc korun ročně.

V budoucím výzkumu je vhodné provést výpočty modelu stratifikace vody v aku-
mulačním zásobníku. Také je potřeba provést pečlivou analýzu pohonného čerpadla
vodního okruhu, pro následující správné nastavení tohoto čerpadla.
