I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ohřev TV odpadním teplem z chladicího zařízení
Jméno autora: Bc. Eduard Suleymanov
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Energetiky
Oponent práce: Ing. Petr Šimek
Pracoviště oponenta práce: Fri-Jado CZ, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání hodnotím jako lehčí téma ke zpracování diplomové práce.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Výhrady mám k postupu měření a následnému vyhodnocení parametrů pro samotný návrh výměníku tepla. Jedná se především o vypařovací teplotu a teplotu na výtlačku po kompresi testovaného okruhu. Postrádám odůvodnění pro tak velkou spotřebu vody u tak malé provozovny.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
S ohledem na naměřené hodnoty bych uvítal teoretické řešení zadání. V úvodu diplomové práce bych doporučil se spíše zaměřit na dané chladivo a jeho vlastnosti a tomu odpovídající komponenty okruhu. V praktické části mi zas chybí práce s p-h diagramem a třeba matematický model chladicího okruhu, jehož výsledky v podobě grafů by mohly pozvednou úroveň práce.

Odborná úroveň E - dostatečně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Uváděné výpočty v textu jsou špatně kontrolovatelné. Charakteristika kondenzátoru je nečitelná. S ohledem na zvolené téma, bych uvítal větší teoretickou propracovanost v oblasti chladiv - porovnání vlastností testovaného chladiva R448A s ostatními chladivy nebo legislativní stránku věci, energetickou výhodnost s ohledem na různé provozní stavy, atd.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Diplomant je cizinec, takže oceňuji, jak zvládl češtinu.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Překvapil mě počet internetových odkazů na použitou literaturu. Postrádám rešeršní část - rekuperace tepla, legislativa, vlastnosti chladiv.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkový dojem, kterým na mě působí celá práce je, že byla napsána ve spěchu a to se promítlo do všech výše uvedených bodů hodnotící tuto práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

Datum: 20.6.2017

Podpis: